
5, 6 Prohlídky zdarma 14 Ať žijí letní tábory3 Sousedé, hlaste se 7 Zámek 100x jinak 16 Programy bz a zoo555 666 Prohlídky zdarma 141414 Ať žijí letní tábory33333 SSSouousesedédédédé hlhlhlhlasasttete ssee 777 áZáZáZáZáZáZáZámememekkkkkkkk 1010101010100000x0x0x jjjjjjjjiiiiiininin kkkkkakakak 161616 PPPPrPrPrPr gogogogograrararamymymymy bbbbbbbbzzzz aaaa zozozozooooo

M
ed

M
ed

M
ed

M
ed

M
ed

M
ed

M
a

il
a

il
a

il
a

il
a

il
a

ile
 Te 
T

e 
T

e
T

e 
T

e
TTTř

icři
c

ři
c

ři
c

ři
c

ři
ce

t et
 

et
 

etet
 

et
le

t
le

t
le

t
le

t
le

t
le

tt
atatatattat

el
i

el
i

el
i

el
i

el
i

el
ilé

ruér
u

ér
u

ér
u

ér
u

ér
uur

FlFlFlFlFlF
or

a
or

a
or

a
or

a
or

a
or

a
rt

 
rt

 
rt

 
rt

 
rt

 
rtt

©
 K

©
 K

©
 K

©
 K

©
 K

©
 K

©
Ka

re
a

re
a

re
a

re
a

re
a

re
a

r
l Zl Zl Zl ZlZl Zl

em
a

em
a

em
a

em
a

em
a

em
a

e
aaaaa

nnnnnn

ZÁŘÍ 2023ČASOPIS MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA-TROJA

TROJAwww.mctroja.cz

ČÍSLO

287

NOVÁ VÝSTAVA
v Galerii u lávky:

Medaile, poštovní
známky, grafika

111111133333333STSTSTSTSTSTTTRARARARARARARANANANANANANANANA 111111

25. ročník slavnosti dobrého vína
a burčáku: program atd. STR. 4–5



2

287287287878 ZÁŘZÁŘZÁŘÁŘZÁŘÁ Í 20Í 20Í 20Í 20200Í 232323232333

MŮŽE SE HODIT

yknarTomáš Bry

Milí trojští a podhořští sousedé,
SLOVO STAROSTY

dlouhodobě se snažíme ve spolupráci s Odborem dopravy Prahy 7 různými drobný-
mi opatřeními zajišťovat větší bezpečnost na komunikacích v Troji nejen pro řidi-
če, ale hlavně pro chodce. Proto jsme nechali zpracovat a předali jsme na TSK Pra-
ha „Opatření obecné povahy“ týkající se dopravních úprav v ulici Nad Kazankou.
Z této ulice je hlavní vstup do tří trojských škol, a proto jsem zde navrhli omezit
rychlost na třicet kilometrů v hodině. Současně zde také budou před vstupy do škol
obnoveny nebo nově umístěny příčné zpomalovače v podobě žlutých kruhových 
polštářů. Protože je tato komunikace relativně klidná a cyklisté po ní jezdí v obou 
směrech, navrhl jsem zde umístit takzvanou cykloobousměrku. Toto v Troji nové
dopravní značení umožní, tak jak je to již na mnoha jiných místech v Praze, legální
pohyb cyklistů po této komunikaci i v protisměru.

Dále připravujeme podklad pro vyznačení červených zdrsněných ploch před pře-
chodem u mateřské školy v ulici Trojská, který je vámi považován jako velice ne-
bezpečný a v posledních letech se zde stalo několik dopravních nehod. Naštěstí 
bez zranění. Toto opatření nejen opticky, ale hlavně i svým zdrsněným povrchem 
zvýší bezpečnost chodců na tomto přechodu. Obě tato drobná opatření by měla být
v podzimních měsících tohoto roku realizována. Současně bude v ulici Trojská po
loňské opravě této komunikace obnoveno vodorovné dopravní značení profi lova-
ným dvousložkovým plastem.

Letošní Trojské vinobraní slaví neuvěřitelných dvacet pět let. Těším se na příjemné
setkání s vámi se všemi 9. září na severním nádvoří Trojského zámku.

Před několika lety požádal tehdej-
ší trojský kronikář PhDr. Kudera 

Ústav pro jazyk český o vyjádření 
k problematickému skloňování slo-

va Troja. Citujeme:

… „Jak se po česku skloňuje TROJA, není Praža-
nu těžko zvěděti; stačí malá vycházka přes Krá-
lovskou oboru na pravý břeh Vltavy. Tam leží ves 
Troja, do Troje je přívoz, od něhož se k Troji do-
staneme za chvilku, přes Troju si lze zajíti k Če-
chově vile, v Troji je zámek a  nad Trojou Koby-
lisy; a kdyby nás nadchla nějak zvláště naše Trojalisy; a kdyby nás nadchla nějak zvláště naše Troja 
nebo trojské víno, zvoláme snad „ach, Trojo!“…

1. pád ,kkdo, co Troja
2. pád koho, čeho, Troje
3. pád ,kkomu, čemu Troji
4. pád koho, co, Troju
5. pád ooslovení Trojo!
6. pád o kom, o/v čem, / Troji
7. pád ý ,ss kým, čím Trojou

pro obyvatele Troje vítáme vás v Troji… pro obyvatele Troje, vítáme vás v Troji, 
zveme vás do Troje…



ZÁŘÍ 2023 287

ÚŘAD MČ INFORMUJE

TROJSKÝ KALENDÁŘ

TROJSKÝ KALENDÁŘ

CENÍK INZERCE

Vážení rodiče, v neděli 29. 10. 
2023 od 16 hodin se uskuteční 
‚Vítání občánků‘ v Císařském 
sále Trojského zámku.

K DO Z  RODIČŮ BUDE MÍT ZÁJEM se se svými dětmi zú-
častnit, je potřeba vyplnit a  zaslat vyplněnou přihlášku
prostřednictvím emailu (info@mctroja.cz) nebo datovézz

schránky (9qsbzvx). Přihlášku je možno předat i osobně. Ke stáh-xx
nutí bude na webových stránkách www.mctroja.cz.

Potřebné údaje lze zaslat i  bez formuláře, to vše nejpozději do
konce září 2023.

Jedná se o děti s trvalým pobytem v Troji, narozené od 1. 1. 2020
do 31. 8. 2023 a které se akce nezúčastnily v roce 2021.

Rodiče, kteří zaslali přihlášku již dříve, prosíme o potvrzení účas-
ti pro letošní rok. R. Zajícová, evidence obyvatel

Zažít Troju Jinak 2023

v sobotu 16. 9. 2023 od 13 h

MILÍ SOUSEDÉ,
srdečně Vás zveme k účasti na

3

Přijďte se pobavit se sousedy, užít si dobré jíd-
lo, hudbu i divadélko pro děti a další zajímavý 
program od Ekoškolky Rozárky, MŠ Nad Ka-
zankou, Za sklem o.s. a dalších.
Vítáni jsou také milovníci dobrého jídla a zábavy, kteří by rádi 
otevřeli na slavnosti svůj stánek, nebo předvedli svůj um.

Napadají Vás další skvělé možnosti jak zpestřit program?

OZVĚTE SE NÁM a přidejte se k Trojské

sousedské slavnosti Zažít Troju Jinak.

Srdečně Vás zvu za Ekocentrum Podhoubí a Městskou část
Praha-Troja Hana Weiser

Kontakt: hana.weiser@podhoubi.cz, tel. 728 822 988
https://zazitmestojinak.cz/locations_/praha_2023/pra-
ha-7/povltavska

v okolí Trojského sklepa, ulice Povltavská

Vítání občánků 2023
Chcete se kromě zajištění podatelny podílet na organizo-
vání veřejných, kulturních a společenských akcí a rádi ko-
munikujete s lidmi? Pak Vás rádi přijmeme do sekretariá-
tu úřadu městské části.

J EDNÁ SE O  ZÁSTUP pra-
covnice na rodičovské dovo-
lené na minimálně poloviční

pracovní úvazek (výši pracovníku
úvazku je možné stanovit doho-
dou). Možné je také domluvit roz-
vržení pracovní doby v týdnu.

Nabízíme práci v přátelském
kolektivu, pět týdnů dovolené,
příspěvek na stravování formou
stravenek, příspěvek na dovo-
lenou, možnost zvyšování kva-
lifi kace a  další zaměstnanecké
benefi ty.

Požadujeme střední vzdělání 
s maturitní zkouškou, dobré ko-
munikační a organizační schop-
nosti, včetně dobré vyjadřovací 
schopnosti v písemném i mluve-
ném projevu, velmi dobrá znalost 
práce na PC (WORD, EXCEL, OUT-
LOOK, Internet, PowerPoint), samo-
statnost, spolehlivost, pečlivost, 
ochota, příjemné vystupování, 
časová fl exibilita. Velmi vítaná 
je znalost elektronické spisové 
služby a angličtiny. Nástup mož-
ný od 1. 10. 2023 nebo dohodou.

Bližší informace vám podá Ing.  Irena Marková, tel. 284 691 121,
e-mail markova@mctroja.cz nebo je naleznete na z www.mctroja.cz.

Ing. Irena Marková, tajemnice ÚMČ Praha-Troja

Městská část Praha-Troja přijme referenta/tku

h k d l d l

do podatelny a sekretariátu úřadu městské části

V SOBOTU 9. 9. 2023 NA SEVERNÍM NÁDVOŘÍ ZÁMKU

TRADIČNÍ SLAVNOST DOBRÉHO VÍNA A BURČÁKU

K UVEDENÉ CENĚ bude 
připočtena daň ve  výši 
21 %. Ceny platí při 

dodání hotových podkladů. 
Za  obsahovou stránku inze-
rátů ručí inzerent. Vydava-
tel může odmítnout přijmout 
objednávku inzerce bez udá-
ní důvodu. Inzeráty můžete 
podat na CD a  DVD v  sekre-
tariátu Úřadu městské části 
nebo je můžete zaslat e-mai-
lem na adresu info@mctroja.cz
nebo redakce@mctroja.cz. Jed-
norázová platba za  jeho zve-
řejnění se platí předem.

1/2 strany
185 mm šířka

130 mm výška

2500 Kč

1/4 strany
90 mm šířka

130 mm výška

1300 Kč

1/6 strany
185 mm šířka

44 mm výška

950 Kč

1/8 strany
90 mm šířka

62 mm výška

600 Kč

1/10 strany
90 mm šířka

49 mm výška

500 Kč

1/12 strany
58 mm šířka

62 mm výška

400 Kč

1/16 strany
90 mm šířka

29 mm výška

300 Kč

1/24 strany
58 mm šířka

29 mm výška

200 Kč

5000 Kč

celá strana
185 mm šířka

256 mm výška

Podrobně na str. 4–5

Fo
to

 ©
 M

. P
a

uk
er

t



4

287 ZÁŘÍ 2023

ŽIVOT V TROJI

CO, KDY, KDE ANEB… PRO ÚPLNOST

Vítáme vás na Trojském vinobraní. Troja je historická vinařská obec s jedinečným terroir.

D NES ADMINISTRATIVNĚ
patří do vinařské oblasti Če-
chy a  podoblasti Mělnické. 

Díky poloze dál od centra Prahy, její 
morfologii, teplému mikroklimatu 
a jistě i shodě náhod, se tu zachova-
lo nejvíce vinic ve městě. Praha byla 
totiž před šesti sty lety obrovská 
vinařská apelace. Jen si představ-
te všechny jižní, jihovýchodní a  ji-y j , j ý j
hozápadní svahy v  Praze, a  zhruba 

dvacet kilometrů kolem Prahy, hus-
tě osázené rytmickými řádky vino-
hradů.

Troja byla součástí téměř nepře-
rušeného pásu vinic táhnoucího se
od Černého Mostu přes Vysočany,
Libeň, Bulovku, Troju až do Podho-
ří. Žel dnes se sláva Prahy smrskla
na ruské ušanky a levné pivo. Proto
je malý zázrak, že Troja stále doká-j ý , j
že uspořádat velké slavnosti vino-

braní převážně z  vlastních zdrojů,
ba co víc, v  posledních letech roz-
loha zdejších vinic dokonce vzrost-
la. Ano, našlo se několik odvážných
a  zapálených lidí, kteří znovu osa-
zují zdejší svahy révou a její hrozny
zpracovávají na skvělá vína. Všich-
ni, kdo se o trojské vinice starají, za-
slouží uznání. Díky jim!

Jan KavanJan Kavan předseda Trojského, předseda Trojského
vinařského spolku

Po dvanácti letech odmlky se na Trojské vinobraní vrací Máchalka

O vinici Máchalka
Vinařské družstvo Máchalka bylo založeno v roce 
1996 s hlavní myšlenkou obnovy historických vinohradů 
v Praze a okolí a také výroby kvalitního vína.

S DRUŽUJE PĚSTITELE a  vi-
naře převážně ve volném
čase, kteří navazují na mno-

haletou tradici území. Družstvo
umožňuje odborné vyžití a  rela-
xaci družstevníků v  oboru vinař-
ství a  vinohradnictví. V  současné
době se podařilo obnovit a  zapěs-
tovat vinici Máchalka na katast-
ru Vysočan pod Prosekem v Praze
9. Celou vinici vybudovali členové
družstva vlastními silami za pod-
pory MČ Praha 9. Tímto bohuli-
bým konáním přispěli k  zlepšení
životního prostředí, společenské-
ho života městské části a  vytvoři-
li neopakovatelný prvek městské
čtvrti. V  současné době se snaží-
me využít zájmu veřejnosti a zpří-

stupňovat vinici širšímu okruhuu 
zájemců o  víno nebo i  o  krásnouu 
práci ve vinohradu.
Adresa: Prosecká 36
(vedle Bobové dráhy)
Provozní doba – Prodej vína:
duben–září: čtvrtek: 16–18 h,
pátek: 16–18 h, sobota: 16–18 h,
říjen–březen: sobota: 14–17 h
Naše odrůdy:
CH – Chardonnay,
RB – Rulandské Bílé,
RR – Rýnský Ryzlink,
MT – Muller Th urgau,
MM – Muškát Moravský,
SV – Svatovavřinecké,
RM – Rulandské Modré,
MP – Modrý Portugal,
D – Domina

Vinobraní v Praze

8. 9. Festival vína v Holešovicích Pražská tržnice, hala 28 15–22 h

www.bankavin.cz

8.–9. 9. Vinohradské vinobraní Náměstí Jiřího z Poděbrad

www.facebook.com/vino…

9.–10. 9. Vinobraní na Pražském hradě Královská zahrada Pražského

hradu, od 10 do 18 h, Pražský hrad, Praha 1 – Hradčany www.hrad.cz

16.–17. 9. Vinobraní svaté Kláry v Botanické zahradě

Botanická zahrada hl. m. Prahy, Trojská 800/196, Praha-Troja

www.botanicka.cz

22.–23. 9. Vinobraní na Grébovce Náměstí Míru (pátek)

a Havlíčkovy sady (sobota), Praha 2 – Vinohrady

www.vinobraninagrebovce.cz

23. 9. Svatováclavské vinobraní Villa Richter, od 12 do 18 h,

Staré zámecké schody 6/251, Praha 1 – Hradčany

https://www.facebook.com/events

30. 9. Festival jak víno – Vinobraní na Náplavce od 12 do 21 h,

vína a burčáky na náplavce – Rašínovo nábřeží 22, Praha 2

a v okolí:
15.–17. 9. Mělnické vinobraní Největší akce svého druhu

v Čechách www.vinobranimelnik.cz



ZÁŘÍ 2023 287

555555

V SOBOTU 9. 9. 2023
V AREÁLU TROJSKÉHO 
ZÁMKU

TROJSKÝ KALENDÁŘ

SEVERNÍ NÁDVOŘÍ
11.00 Zahájení slavnosti
12.00–13.00 Folklor trio
13.30–14.30 Petr Samšuk & Sam’s band
15.00–18.00 Slovácký krúžek
18.30–19.30 Dobré ráno Blues band
20.00 Ukončení slavnosti

Ve 14 a v 16 h Prohlídka Trojského zámku zdarma.

ZAHRADA
11.00–19.00 Výtvarný workshop s GHMP

(eko-ateliér v oranžérii)
13.00–17.00 Program a hry pro děti

(MŠ Rozárka + Trojské
gymnázium)

13.00–16.00 Malování na obličej
(Duha Střelka)

9.00–22.00 Nově otevřené Bistro Karel
(v jižní části zahrady), nabízí
brunche, večeře a naturální vína. 

Po dobu konání vinobraní bude
jižní brána (vstup od Vltavy) uzavřena.

TRADIČNÍ SLAVNOSTI DOBRÉHO VÍNA A BURČÁKU

Představení účinkujících
Folklor Trio

12–13 h
Folklor Trio, to jsou muzikanti
ostřílení a zkušení z různých kapel
i  hudebních žánrů. Lidové písnič-
ky mají ale všichni hodně pod kůží,
milují je a znají jich opravdu hodně.

Hrají písničky české, moravské,
slovenské, cikánské i staropražské.
Hrají je něžně i  divoce, s  velkým
srdcem, zemitě a  neokázale. Dnes
se zaměří na český folklor a  také
staropražské písně  – moravských
bude později v  podání Slováckého
krúžku nepočítaně. Folklor Trio
existuje od roku 2015, hraje v  ob-
sazení Petr Samšuk (akordeon,
zpěv), Jan Pergl (housle, zpěv)
a  Petr Zelenohorský (kontrabas,
zpěv). Dnes si přizvali i dudáka Mi-
chala Němce.

Kapela Sam’s Band
13.30–14.30 h
Kapela Sam’s  Band má v  reperto-
áru koncertní projekty věnované
tvorbě Boba Dylana, Erica Clap-
tona a Petra Kalandry, ale i spous-
ty další světové muziky. Tyto tři
koncertní programy má kape-
la Sam’s  band stále v  repertoáru
a  opakovaně je hraje v  Praze, ale
i v Brně, Olomouci, Českých Budě-
jovicích apod.

Kapelu založil v  roce 2016 Petr
Samšuk, kterého jsme mohli před
chvílí vidět a  slyšet i  jako protago-
nistu Folklor tria. Ne nadarmo si
říká „muzikant mnoha tváří“. Dnes

nám Sam’s band zahraje průřeez tím 
nejlepším, co má v repertoáru..

Slovácký krúžek
15–18 h
Pražský Slovácký krúžek byl za-yl za-
ložený již v  r. 1896 a  je nejstarším 
pražským národopisným spolkem. 
Patří ke stálicím Trojského vino-
braní. Sdružuje rodáky a  přátele 
Moravského Slovácka. V  současné 
době je registrováno více než dvěs-
tě padesát členů. Trojské vinobra-
ní si bez tohoto souboru už ani ne-
umíme představit.

Trio Dobré ráno blues band
18.30–19.30 h
Česko-americké trio Dobré ráno 
blues band tvoří profesionální hu-
debníci: kytarista Vít Kopecký, bu-
beník Vladislav Sosna a hráč na fou-
kací hramoniku Brynn Stephens. 
Na hudební scéně působí od roku 
2012 a  za dobu své existence mají 
odehráno přes tisíc koncertů na-
příč Evropou. V  roce 2018 jako je-
diní z  Česka reprezentovali svou 
zemi na mezinárodním festivalu 
European Blues Challenge v  Nor-
sku. Ve spolupráci s vydavatelstvím 
Galen nahráli tři alba, výborně hod-
nocená odbornou kritikou i  širo-
kou veřejností, z  nichž poslední 
„Blues Before Breakfast“ se zařadilo 
mezi nejprodávanější bluesová alba 
v  Česku. Od roku 2019 kapela ex-
kluzivně spolupracuje s  legendární 
americkou fi rmou Stetson.

PROGRAM ZAHRADA jižní část:

V eko-ateliéru v oranžérii Trojské-
ho zámku (v  dolní části zahrady
u jižní brány) nabízí

Galerie hl. m. Prahy
Výtvarný workshop pro rodiny
s  dětmi i  pro další návštěvníky
až do 19 hod. Těšit se na vás bu-

dou dámy z  edukačního oddělení
GHMP.
Nově je otevřené

Bistro Karel
(v jižní části zahrady) k dostání bu-
dou brunche, večeře a  naturální
vína

PROGRAM ZAHRADA severní část: hry pro děti 11–18 h

poblíž bludiště připravila hry trojská mateřská škola Rozárka

Ekoškolka Rozárka
je soukromá mateřská škola se síd-
lem v  Troji. Je členem mezinárod-
ního vzdělávacího programu, jehož
hlavním cílem je naučit děti již od
brzkého věku snižovat ekologický
dopad školy a  svého jednání na ži-
votní prostředí a  tím zlepšili pro-
středí, jak ve školce, tak v jejím okolí.

Rozárka vyučuje děti od tří let
na základě učebního programu za-
čít spolu – step by step, který má ce-

losvětovou popularitu. Spojuje pro-
gram s  lesní pedagogikou a  klade 
důraz na každodenní návštěvu lesa 
nebo přírody.
MALOVÁNÍ NA TVÁŘE 13–16 h vy-
kouzlí děvčata z organizace

Duha Střelka
Duha je sdružení dětí a  mládeže 
pro volný čas, pořádají dětské i pří-
městské tábory a organizují mimo-
školní činnost dětí.

VINAŘI
1 Vinařství Salabka
2 Vinice Máchalka*
3 Vinařství Kraus
4 Trojský sklep
5 Trojský sklep

Letošní Trojské vinobraní, pořádané Městskou čás-
tí Praha-Troja, se koná již po pětadvacáté. Spojuje 
kvalitní prostředí architektonické památky s živou 
kulturou a tradicí vinařství v trojské kotlině. Tradič-
ní slavnost dobrého vína a burčáku je pořádána ve 
spolupráci s Galerií hlavního města Prahy. Těšit se 
můžete na stánky s vínem i burčákem od vyhlášených 
místních vinařů a od nejstarších účastníků Trojského
vinobraní z blízkého okolí.

6 Vinařství Zilvar
7 Vinný dvůr Úvaly
8 WILOMENNA Vinařství pod Chlumem
9 Vinařství Jabloňka

*(účast znovu po dvanácti letech)

5



6

287 ZÁŘÍ 2023

6

Fo
ta

: A
rc

hi
v 

re
d

a
kc

e

V Troji 16. 9.

Hoďme ulici do gala!

Zahájení dne památek v Troji proběhne 16. 9. 2023 
v 10.00 hodin před budovou Staré školy, kde se dnes 
nachází Dům integrované pomoci, Domov spokoje-
ného stáří a Galerie u Lávky. Po celý den zde bude stát 
informační stánek MČ Praha-Troja, odpoledne na Dny 
evropského dědictví naváže akce Zažít město Jinak.

TROJSKÝ KALENDÁŘ

OSADA RYBÁŘE
a STARÁ ŠKOLA
Povltavská 21/42
Bývalá rybářská osada Rybáře, ze které
se dochovalo pouze pár posledních sta-
vení, byla prohlášená za památkovou
zónu v roce 1991.
Ve dnech EHD 2023 otevřeno:
16. 9. od 10 do 18 hod.

ZAHRADA BRABCOVY 
VILY A MATEŘSKÁ ŠKOLA
Trojská 230/96
V létě 2015 byla dokončena regenera-
ce zahrady, která obklopuje Brabcovu
vilu, dnešní sídlo Úřadu MČ Praha-
-Troja a mateřské školy. Jedním ze zá-
měru projektu bylo vytvořit z dosud 
tranzitní zahrad prostor, který bude po-
skytovat příležitosti pro trávení volné-
ho času, setkávání lidí různých genera-
cí a posilování komunitního života.
Památka je běžně přístupná veřej-
nosti.
Ve dnech EHD 2023 otevřeno:
16. 9. po celý den a od 13 do 16 
hod. zpřístupnění mateřské školy 
s komentovanou prohlídkou.

TROJSKÝ ZÁMEK
U Trojského zámku 1/4
Trojský zámek je nedílnou součástí 
Troje a jejího okolí. Stavba raně barok-
ního zámku byla zahájena v druhé po-
lovině 17. století. Architektem Trojské-
ho zámku byl Jean Baptiste Mathey.
Ve dnech EHD 2023 otevřeno: 
16. 9. v 11.00 hod. (Komentova-
ná prohlídka Martinem Mádlem na
téma nástěnné malby zámku je sou-
částí veletrhu Art Book Fair 2023.)
Vstupné: zdarma

KAPLE SV. KLÁRY
Nad Trojským zámkem
Kaple vznikla jako součást zámeckého
areálu, s vlastním zámkem byla kdysi
spojena schodištěm.
Památka je běžně nepřístupná 
veřejnosti.
Ve dnech EHD 2023 otevřeno: 
16. 9. od 13 do 19 hod.
Památka je součástí areálu Botanic-
ká zahrada hl. m. Prahy, kde bude
během Dnů evropského dědictví
16. 09. 2023 probíhat slavnost Vi-
nobraní. Kaple bude přístupná po
zaplacení vstupného na akci ve výši
250 Kč za dospělou osobu.

KAPLE SV. VÁCLAVA
Podhoří 284
Kaplička byla vystavěna roku 1865 
manželi Vrzákovými, tehdejšími man-
želi Lysolaj. Devastace kapličky kon-
ce 80. let minulého století, obnoveno
1996 Společností pro obnovu kaple
sv. Václava a zvelebení kaple sv. Kláry 
v Praze-Troji.
Památka je běžně nepřístupná 
veřejnosti.
Ve dnech EHD 2023 otevřeno: 
16. 9. od 13 do 17 hod. (komento-
vaná prohlídka)
Vstupné: zdarma

PANSKÝ DVŮR
Pod Harvánkou 7/10
Statek v sousedství bývalé osady Rybá-
ře patřil k základnímu hospodářskému 
zázemí trojského panství. Rekonstruk-
ce a dostavba této památky byla do-
končena v roce 2020.
Ve dnech EHD 2023 otevřeno:
16. 9. v 13.00 hod. (komentovaná
prohlídka)
Vstupné: zdarma

VINIČNÍ USEDLOST 
SALABKA
K Bohnicím 2/57
Usedlost je zřejmě nejstarší dochova-
nou v Troji, některé její stavební části 
pocházejí z přelomu 16. a 17. století.
Ve dnech EHD 2023 otevřeno:
16. 9. v 11.00 hod. (komentovaná
prohlídka usedlosti s vinicí)
Vstupné: zdarma

VINIČNÍ SLOUP
Trojská 162
Ozdobný viniční sloup z časů rozkvětu
trojského vinařství z 18. století. Pů-
vodně stával v Trojské ulici nad křižo-
vatkou u zámku, později přenesen na 
dnešní místo. Morový sloup z 16. sto-
letí upomínal na hřbitov obětí ležících 
v rokli nad sloupem. Sloup zachránili 
před zničením po roce 1948 lidé z praž-
ské Zoo. Obnoveno péčí Nadace Qui-
do Schwanka – Troja, město v zeleni 
r. 2002. Památka je běžně přístupná 
veřejnosti.

aneb Zažít Troju Jinak 2023
v sobotu 1166. 99. 22002233 od 13 hodin

V OKOLÍ TROJSKÉHO SKLEPA
Povltavská ulice

Tě šíme se na vás!
Tě šíme se na vás!



ZÁŘÍ 2023 287

7

ŽIVOT V TROJI

K ROMĚ JIŽ ZMÍNĚNÝCH AMFOR byly na
zdech rozmístěny i  busty antických císa-
řů, ty měly odkazovat na starověké před-

chůdce panovníka a nachází se na atikách* oranže-
rie a domku zahradníka, po obou stranách hlavní
jižní brány. Údajným autorem citlivě pojednaných
imperátorů by mohl být jistý italský modelér jehož
jméno Bambolimo se objevuje v dokumentaci vý-
zdoby zahrad zámku Slavkov u Brna.

TROJSKÝ KALENDÁŘ

Umění v zámeckých zahradách
V návaznosti na předchozí stať o okrasných vázách
přinášíme krátký výběr dalších artefaktů:

Zámecké zahrady zdobí ovšem i díla současníků.
Jsou tu například kovové brány vchodů. Autoremy
kované brány dnes hlavního zámeckého vstupu
(1987–88), naproti vchodu do zoo je Jaromír Bru-
thans (*1943). Jižní ocelovou bránu pro technický

provoz (ta na ose ke schodišti zámku je historická) 
navrhl v roce 1989, kdy byla dokončena přes deset 
let trvající „regenerace“ zámku, sochař Hugo De-
martini (1931–2010). Jedná se o nádherné začle-
nění op-artu do architektury. s.p. a.

*Atika (Attika) = ‚krycí’ zeď nad hlavní římsou, zakončená zubatým cimbuřím, štítky nebo, jako
právě v zahradě Trojského zámku, balustrádou se sochami či vázami, hojně aplikovaná v rene-
sanci, baroku, klasicismu i empíru a také v historizujících slozích. Co by atika bývá označováno
i „fiktivní patro“ – viz schéma.

(S použitím skládačky GHMP projektu Bio Troja a publikace Slabikář návštěvníků památek; vydané Stře-
diskem státní památkové péče a ochrany přírody Středočeského kraje, 1978)

Fo
ta

 ©
 g

ra
fo

s 
m

l

Letní sezóna v zámku a v zahradách
do 15.  10. Darina Alster: Bezčasí /
Timelessness výstava intermediální 
umělkyně v  nově zpřístupněných ba-
rok ních sklepních prostorách. Ústřed-
ním dílem je site-specifi c instalace,
založená na autorčiných osobních
vzpomínkách na předčasně zesnu-
lou matku.

16.–24.  9. Nejisté situace Kuráto-
ři: Jitka Hlaváčková, Ian Mikyska, 
v  konírně a  zámecké kapli budou 
představeny nové hudební kompozice
(skladatelé: Jack Langdon /US/ a Ian 
Mikyska /CZ/) společně s  jejich vý-
tvarnými předobrazy Prostor, Abstrak-
ce 1, 4 a 4 5 Jiřího Th ýna a Kompozice, 

chrám Václava Ciglera. Součástí vý-
stavy budou výtvarná díla, nahráv-
ky skladeb a  výběr jejich partitur. 
Skladby pod uměleckým vedením 
Iana Mikysky interpretuje soubor 
Prague Quiet Music Collective.
V  neděli 24.  9. v  19 h KONCERT
Prague Quiet Music Collective, 

vstupenky na koncert skrze GoOut.
16.–17.  9. Art Book Fair 2023 při-
náší téma ekologie a  udržitelnosti 
v knižním průmyslu, viz vlevo
22.–23.  9., 20 h a  22.–23.  10., 20  h
Triomphez Hlavní sál zámkuz Třetí 
hudebně-divadelní projekt souboru Ve-
selé chvíle inspirovaný barokní epochou.

Galerie hlavního města Prahy uvede 
již třetí ročník GHMP Art Book Fair – 
knižního veletrhu zaměřeného na 
uměleckou a uměnovědnou literaturu.

V ELETRH PROBĚHNE 16. A 17. ZÁŘÍ 2023
v  prostorách Zámku Troja. V  průběhu
dvou dnů nabídne platformu pro více než

osm desítek českých i  zahraničních vystavova-
telů  – galerie, umělecké školy, internetové por-
tály, časopisy, nakladatelství a především čtená-
ře. Součástí jedinečné oslavy literatury o umění
bude pestrý doprovodný program jak pro dospě-
lé, tak i pro děti. Více na www.ghmp.cz

V TROJSKÉM ZÁMKU
se tak vyjímají díla vě-
hlasných sochařů (z let 

1880–1980) jako jsou Bohu-
slav Schnirch, Josef Václav 
Myslbek, Ladislav Šaloun, Bo-
humil Kafk a, Josef Mařatka, 
ale i tvorba nejprivilegovaněj-
ších umělců éry socialismu 
v  zastoupení Josefa Malejov-

ského, Jana Hány, Jiřího Kryš-
tůfk a. Obava z toho, že zde na-
leznete studie k  velikášským 
památníkům minulého reži-
mu, ale nehrozí. Na výstavě 
nechybí ani studie z  našich 
parků a sídlišť.

K  vůbec nejpřitažlivějším 
dílům patří bezesporu nejen 
ta s  vlasteneckým nábojem 

(např. Schnirch  – Jiří z  Podě-
brad, Myslbek  – Ctirad a  Šár-
ka, Pokorný  – Božena Něm-
cová), ale především skvosty, 
které těží z  ženského půva-
bu (Pekárek  – Vltava, Mařat-
ka  – Polibek). Výběr je veliký 
a  záleží jen na vašem gustu. 
Výstava potrvá až do 29.  10.
tohoto roku. L. Popovská

Hrdinové, géniové, symboly a múzy
GHMP zahájila projekt nového cyklu výstav věnovaný pomníkům, památní-
kům a sochám ve veřejném prostoru. Však má z čeho čerpat, má jich ve své 
správě více jak dvě stě padesát.

Fo
to

: A
rc

hi
v 

G
H

M
P

Mařatka – Polibek Pokorný – Božena Němcová Kavan – Jaro

Bonbónkem pro místní obyvatele je v bronzu provedená socha Jana Kavana staršího (otce našeho váženého
spoluobčana a grafika stejného jména) z cyklu Čtyři roční období pro park Kajetánka v Košířích.

Fo
ta

 ©
 L

. P
op

ov
sk

á



8

287 ZÁŘÍ 2023

ŽI
V

O
T 

V
 T

R
O

JI

ŽIVOT V TROJI

ÚŘAD MČ INFORMUJE

TIP PRO VÁS

NAPSALI JSTE

Toho, co nás povznáší a obohacuje, není nikdy dost.

Koncerty v Galerii u lávky
Nebylo by správné říkat, že je v Troji málo kultury, ale stej-
ně tak ani další kulturní počin není nošením dříví do lesa. 
Přece jen stojí za to nabídnout kulturní zážitek v originál-
ní kombinaci výtvarného umění a hudby.

L ETOS V  DUBNU SE KONAL
v zasedací místnosti vedle Ga-
lerie u lávky „domácí“ komor-

ní koncert nadějného violoncellisty
Viléma Vlčka, který studuje hudbu

na Music-Akademie Basel ve Švý-
carsku. Vlastním zasvěceným ko-
mentářem doplnil provedení zce-
la soudobých autorů Ammanna, 
Pendereckého a Ligetiho, o Bacho-

vi nemluvě, a tak skvěle zpřístupnil
hudbu, kterou posluchači by mož-
ná zrovna nevyhledali. Po koncertě
odpověděl také na dotazy z publika.
Před tímto koncertem provedl svou
výstavou v  Galerii u  lávky pan Jan
Kavan starší. Publikum čítalo přes
třicet účastníků.

Další „domácí“ koncerty jsou
naplánovány opět v  zasedací míst-
nosti vedle Galerie u lávky (na adre-
se Povltavská 42) na 17. 10. a 23. 11. 
– v  úterý 17.  října vystoupí členo-
vé Kukal Quartet, Klára Lešková  –
housle a Filip Rufer – violoncello. Na

čtvrtek 23. listopadu jsou pozváni
sourozenci Adéla a Martin Šulcovi,
akordeonové duo.

Před koncerty bude otevřena
Galerie u  lávky. Budeme se snažit
pozvat vystavující umělce nebo ku-
rátory aktuálních výstav, aby ná-
vštěvníkům nabídli komentář k prá-
vě probíhajícím výstavám od 18 hodin.
Koncerty doplněné o průvodní slovo in-
terpretů budou následovat od 19 ho-
din.

Za nadšené organizátory
Zdeněk Joachim Majzner

a Martina Jankovská

Dobrá zpráva!!!
Snad teď už nebudeme vídat ojeté 
pneumatiky pohozené v příkopu u sil-
nice, v lese, v potoce, ani nikde jinde.

N OVĚ TOTIŽ KROMĚ PNEUSERVISŮ
a prodejců pneumatik se tzv. místy zpět-
né

druh odpadu staly také sběrné dvory hl. m. 
Prahy, kde mohou občané s  trvalým bydli-
štěm v  Praze odevzdávat staré pneumatiky 
ZDARMA!!!
Bližší informace na webu hl. m. Prahy https://
portalzp.praha.eu/file/3592699/A5_pneumati-
ky.pdf nebo u pracovníků sběrných dvorů.

T ŘÍDĚNÍM ODPADU POMŮŽETE JAK 
sobě (možná zjistíte, že vám postačí men-
ší, a  tedy levnější nádoba na směsný od-

pad), tak přírodě (vytříditelné složky nelze ze 
směsného odpadu oddělit a dále využít, někte-
ré mohou omezovat jeho efektivní energetic-
ké využití ve spalovně  – nehořlavé materiály 
(kovy, sklo), bioodpad s  vysokým obsahem 
vody apod.), nebo zbytečně zvětšují objem od-
padu při skládkování. Většinu dále využitel-

Třiďte odpad – prospějete sobě, i přírodě
Ve směsném komunálním odpadu dle dostupných informací stále končí mnoho vytří-
ditelných složek (a tedy surovin pro další zpracování a využití).

ných materiálů můžete odkládat do nádob na stanoviš-
tích „barevných“ kontejnerů, rostlinný bioodpad (ať už 
ze zahrady, nebo kuchyně) do hnědých biopopelnic. Že 
ji ještě ji nemáte? Proč? Každý plátce poplatku za směsný
odpad („černou“ popelnici) si může požádat o  biopople-
nici, která je poskytována bezplatně. Žádost je možné vy-
plnit na webu hl. m. Prahy (https://bioodpad.praha.eu, 
https://bio.praha.eu/formular), nebo se můžete obrátit rr
na společnost Ipodec čisté město, Bešťákova 457, Praha 8, 
tel. 493 647 931, mail ipodec@mariuspedersen.cz

Prodej pěstitelských 
přebytků U VCHODU 
DO DEMONSTRAČNÍ 
A VÝZKUMNÉ STANICE ČZU 
V PODHOŘÍ 10–14 H
zelenina, ovoce, květiny

Neděle u sv. Kláry 3. září
budeme slavit
poutní slavnost sv. Kláry 
a tímto dnem začínají pravidelné 
nedělní bohoslužby od 11 hodin
(s výjimkou prázdnin). w

w
w

.t
er

ez
ic

ka
.c

z Římskokatolická farnost u kostelaŘímskokatolická farnost u kostela
sv. Terezie od Dítěte Ježíše Praha – Kobylisy

PRO CHYTRÉ HLAVIČKYPRO CHYTRÉ HLAVIČKY

prodejců pneumatik se tzv. místy zpět-
ého odběru pro tento



ZÁŘÍ 2023 287

9

ZAJÍMAVOSTZAZA ÍJÍMAVOST

Floristka
workshop pro začátečníky i pokročilé

16. září 13–16 hod.

Střídačka, Malá sportovní hala

Naučíte se, jak správně připravit květiny a  aranžovací 

hmotu, nádobu nebo podklad pro aranžování z různých 

přírodních materiálů a osvojíte si spoustu tipů na to, jak 

následně květiny aranžovat. Svůj výtvor si samozřejmě 

odnesete domů. Květiny a materiál je v cenně vstupné-

ho. Děti do 13 let pouze v doprovodu rodičů. Vstupenky 

již brzy na goout.net

Den hrdinů na Výstavišti

23. září 11–17 hod.

Bruselská cesta

Na již osmém ročníku akce Den hrdinů se seznámíte 

s  prací integrovaných záchranných složek! Součástí 

programu budou ukázky těžké techniky, technického 

vybavení, historických vozidel a dalších zajímavostí.

V jeden den si můžete prohlédnout techniku a vozidla od 

Zdravotnické záchranné služby HMP, kolového obrněn-

ce Pandur od armády ČR, vyprošťovací tank, policejní 

vrtulník a další unikáty. Vstup zdarma

Výstaviště
V HOLEŠOVICÍCH:

Dyzajn market

víkend 9. a 10. září 10–18 hod.

Další ročník výběrového 

trhu autorské tvorby více 

než jednoho sta osmdesáti 

lokálních dyzajnérů, tvůrců 

a kulinářských umělců.

V  nabídce jsou nejen originální šper-

ky, oblečení, doplňky, kabelky, batohy, 

porcelán, dekorace, hračky a  papíren-

ské zboží, ale také výběrové občerst-

vení. Vstup zdarma.

ÚŘAD MČ INFORMUJE

ŽIVOT V TROJI

TIP PRO VÁS

F
w
1

V Trojské kotlině vznikne ka-
nál pro kanoistiku a zároveň 
víceúčelový sportovní areál, 
který bude sloužit veřejnos-
ti i profesionálním sportov-
cům.

R ADA HL. M. PRAHY na svém
jednání 14.  8.  2023 schváli-
la záměr „Stavba č. 41436 Park

vodních sportů Praha, etapa 0001 Sla-
lomová dráha a  etapa 0002 Revitali-
zace území“. Podrobnější informace
v příštím čísle.

Milan Novotný

CO NOVÉHO U SOUSEDŮ

Fo
ta

 ©
 M

. N
ov

ot
ný

Nové přístřešky MHD byly z rozhodnutí MHLMP instaloványV
iz

ua
liz

a
ce

: I
PR

Jednosměrná jízdenka:

dospělí 790 Kč, děti 490 Kč

Zpáteční jízdenka:

dospělí 990 Kč, děti 590 Kč

Rodinná jízdenka (2+2):

jednosměrná 2 070 Kč,
zpáteční 2 570 Kč

objednání On-Line
– 10% (sleva)
www.paroplavba.cz

Klub trojské historie
Po prázdninové odmlce se příští schůzka klubu
uskuteční ve středu 13.  9. od 17  hodin na obvyk-
lém místě – v zasedací místnosti Domu spokojené-
ho stáří. Krásné babí léto!

neděle 17. 9. plavba na Mělník
Z mola Císařského ostrova Z mo s Pražskou paroplavbou

Praha – Rašínovo nábřeží 7.00, Čechův most –, Troja 8.15, Roztoky 9.00 Kralupy nad Vltavou 10.30, 
Měl íkMělník 13.00 (loď připlouvá)(loď p 15.00 (loď odplouvá), Kralupy nad Vltavou 17.15, Roztoky 19.00, 
Troja 19.45 most, Čechův m 20.30, Rašínovo nábřeží 21.30

Jízdní řád 2. 9.–15. 10. 2023
Z Rašínova nábřeží směr zoo

soboty, neděle: 9.00, 12.00, 15.30

mimořádný termín: 28. 9.:

9.00, 12.00, 15.30

Z Císařského ostrova směr Rašínovo nábřeží

soboty, neděle: 10.30, 13.30, 17.15

mimořádný termín: 28. 9.:

10.30, 13.30, 17.15

Fo
to

 ©
 g

ra
fo

s 
m

l



10

287 ZÁŘÍ 2023

Linka bezpečí v číslechí
MČ Praha-Troja v roce 2023 poskytla Lince bezpečí dotaci 
ve výši 5 000 Kč, čímž podpořila děti a mládež z této měst-
ské části. Naši konzultanti v lednu až červenci roku 2023 
přijali celkem 58 194 kontaktů, tedy cca 275 kontaktů den-
ně. Toto číslo vypovídá o tom, že služby Linky bezpečí jsou 
stále potřebné.

Z
A OBDOBÍ 1. 1.–31. 7. 2023
pozorujeme zvyšující se zá-
važnost témat, se který-

mi se na nás klienti obrací. O čemž 
vypovídá také nárůst interven-
cí. Od začátku roku jsme ve 101

případech ve prospěch ohrožené-
ho klienta kontaktovali další insti-
tuce  – OSPOD, ZZS, Toxikologic-
ké informační středisko PČR, což
je o  26  % více než za stejné období
roku 2022. Zároveň se nám daří od-
bavovat více klientů než v minulém
roce. Vyjma pomoci skrze telefon,
chat a  e-mail jsme od ledna  2023
nabídli klientům v  rámci pasivní-

ho poradenství několik nových
videí zabývajících se tématy, s  ni-
miž se na nás často obrací, a  vedle
stávajícího podcastu Na tenké Lin-
ce od ledna 2023 vychází pravidel-
ně také nový díl podcastu Utržené
sluchátko určený dětem ve věku
8–11  let. Videa i  podcasty jsou do-
stupné na webu Linky bezpečí nebo
ve video a podcastových aplikacích.

NAPSALI JSTE

ÚŘAD MČ INFORMUJE
P

O
ČT

Y
 P

R
O

 C
H

Y
TR

É 
H

LA
V

IČ
K

Y

ZE ŠKOLNÍCH ZAŘÍZENÍ

Co je nového 
v Ekocentru Podhoubí 
a Ekoškolce Rozárce?
Léto jsme v Ekoškolce Rozárce prožili ve zna-
mení vody, času stráveného co nejvíce venku 
a kreativních činností.

O BJEVILI JSME OSTRUŽINOVÉ KRÁLOVSTVÍ,
potkali se s piráty, zkoušeli techniku plstění vlny
nebo tkaní amuletů.

Na příměstském táboře Ekocentra Podhoubí jsme se po-
nořili do tajů létajících organizmů a zažili i noční výpra-
vu za netopýry.

Teď už nás čeká dobrodružství nového školního roku.
Se stávajícími i novými dětmi a rodiči ho tradičně zaha-
jujeme Snídaní v  trávě v  obou našich pobočkách v  Troji
i na Letné.

Kde se s námi můžete v září potkat?
Ekoškolku Rozárku najdete na Trojském vinobraní 9.  9.
i na sousedské slavnosti Zažít Troju Jinak 16. 9. Na obou
akcích se na vás budeme těšit na našem stánku s aktivi-
tami pro děti.

Chcete se dozvědět více o  Ekoškolce Rozárce? Kon-
takt: Veronika Iljuchina, tel. 777 123 690, e-mail
reditelka.skolka@podhoubi.cz

Podrobné informace ke všem našim aktivitám najde-
te na www.podhoubi.cz.

Fo
to

: A
rc

hi
v 

R
oz

á
rk

y

Proběhla renovace herních prvků 
v zahradě základní školy

B ěhem prázdnin byly kompletně renovovány dřevěné herní prvky v zahradě Zá-
kladní školy, tedy víceúčelová sestava loď Santa Maria, vahadlová houpačka a cvi-
čební sestava trojhrazda se sítí. Práce provedla odborná fi rma, která v roce 2007 

prvky vyrobila a  instalovala. Všechny dřevěné části byly obroušeny, opraveny větší 
praskliny, a natřeny dvěma vrstvami ekologické lazury na vodní bázi, zajišťující preven-
tivní ochranu dřeva ve venkovním prostředí. Byla provedena kontrola všech prvků, ze-
jména spojů a pohyblivých částí, a vyměněny poškozené díly. Ing. Milan Novotný

Kolikpak asi vlaštovek poletí do teplých krajin a kolik je tu jenom racků (?)…
spočítejte je.

Fo
to

 ©
 M

ila
n 

N
ov

ot
ný

©©
 g

ra
fo

s 
m

l



ZÁŘÍ 2023 287

11

NAPSALI JSTE ANEB ŽIVOT V TROJIV lednu až červenci roku 2023 evi-
dujeme v  rámci služby Linka bez-
pečí celkemí  58 194 kontaktů. Naši
konzultanti přijali 54 788 hovo-
rů a  1 289 chatů. U  telefonických
kontaktů zaznamenáváme v  mezi-
ročním srovnání růst počtu tema-
tických hovorů prodlužujících prů-
měrnou délku práce s  klientem.
V e-mailové poradně zodpověděli
naši konzultanti 2 117 dotazů.

Nejčastějšími tématy na Lince
bezpečí jsou v současnosti psychic-
ké obtíže a  rodinné vztahy, dále
osobní témata, sexuální vyzrávání
a  partnerské a  vrstevnické vztahy.
Nezanedbatelný počet hovorů se
týkal  také sebevražedných úmyslů
či myšlenek, syndromu týraného
a zneužívaného dítěte a šikany.

Konzultanti Rodičovské linky zay
období od ledena  – červenece
roku 2023 přijali 1 645 kontaktů,
z toho 1 227 telefonických hovorů,
50 chatů a 368 e-mailů.

Nejčastěji se na Rodičovskou linku
obracely matky a  řešily problema-
tiku dětí ve věku 13 až 15 let. Hlav-
ními tématy byly rodinné vztahy,
které  zahrnují především oblas-
ti výchovného přístupu k  dětem,
rozvodu/rozpadu rodiny, poroz-
vodového uspořádání včetně péče
o dítě. Druhým  statisticky význam-
ným tématem byly psychické obtíže
u dětí – především sebepoškozová-
ní, sebevražedné myšlenky či de-
presivní a úzkostné stavy; dále také
syndrom CAN. V neposlední řadě se
zvyšuje počet kontaktů s  tématem
šikana ve škole.

Bez pomoci MČ Praha-Troja by do-
stupnost služeb Linky bezpečí byla
ztížena. Velmi si vážíme Vaší pod-
pory, která není samozřejmostí.
A  právě díky ní můžeme společně
pomáhat těm, kteří naši pomoc po-
třebují nejvíce.

Tento projekt navazuje na původní projekty, které realizoval do roku 2021
Fokus Praha, z. ú. společně s MČ Praha-Troja.

Projekt „Jdeme na to“
V tomto roce realizuje údržbu pozemků MČ Praha-Troja 
společnost Fokus Praha sociální fi rmy s.r.o., která vznikla 
jako dceřiná společnost organizace Fokus Praha z.ú. a kte-
rá sdružuje tři pracoviště zaměstnávající osoby se zdravot-
ním handicapem: Zahradu, Prádelnu u Mandelíků a š icí 
fi rmu U Krejčíků.

C ÍLOVOU SKUPINOU OSOB, 
které zaměstnáváme, jsou 
lidé se zkušeností s duševním 

onemocněním. Prostřednictvím 
opakované údržby nabízíme na-
šim znevýhodněným pracovníkům 
práci, která v  maximální možné 
míře odpovídá zaměstnání v  běž-
ných podmínkách.

Práce na pozemcích MČ Pra-
ha-Troja často slouží jako trénin-
kové pracoviště pro nově přícho-
zí zaměstnance, jako místo, kde si 
můžou naši znevýhodnění pracov-
níci, kteří na delší dobu vypadli 
z pracovního procesu, zpátky obno-
vit, případně získat své pracovní ná-
vyky a dovednosti.

Minulé roky byly v  Zahradě ve 
znamení koronavirové krize, vy-
soké pracovní nejistoty, na druhé 
straně růstu počtu zakázek, obmě-

ny u vedoucích pracovníků a  jejich 
personálního navýšení.

Všechny tyto výzvy byly pro nás 
důležité a  v  konečném důsledku 
znamenaly posílení tohoto pracovi-
ště a  pozitivně nastartovaly pláno-
vanou změnu.

Daří se nám posouvat pracov-
ní dovednosti našich handicapova-
ných pracovníků na profesionálněj-
ší úroveň. Nebojíme se již realizace 
větších zakázek. Tuto změnu bylo 
možné nastartovat prostřednictvím 
grantu Troja, který nám pomáhá 
v zaučení nových pracovníků, vede 
je k samostatnosti. Část údržby naši 
handicapovaní kolegové provádějí 
již prakticky samostatně, pouze pod 
supervizním dohledem vedoucího 
zaměstnance. V tom je tento projekt 
pro nás důležitý.

Ing. Jiří Novák, Jednatel

1.  Pomoc při údržbě veřejné části sportovního 
areálu TJ Sokol Troja + doplnění mobiliáře

Oddíl kopané již několik let udržuje veřejně pří-
stupnou travnatou plochu se závlahou, která
také slouží jako tréninková plocha pro fotbalis-
ty. Tuto plochu, na které se též nachází venkov-
ní posilovna, využívají v dopoledních hodinách
všechny čtyři školy působící v Troji. Veřejné hři-
ště je tak využíváno velmi intenzivně a  tomu
musí odpovídat i  jeho údržba. Kromě pravidel-
ného sekání, hnojení a  údržby postřikovačů
provedli jsme na veřejné ploše dosetí a aerifi ka-
ci = provzdušnění plochy strojním propícháním
a pískováním. K tomu jsme využili dotaci MČ.
2.  Údržba zeleně sportovního areálu TJ Sokol 

Troja
Celý sportovní areál TJ Sokol Troja v Povltavské
ulici má celkovou plochu cca dva hektary což je
cca 20 000 m2. Celá plocha je z 99,9% zatravněná
a  vyžaduje si kompletní údržbu, což znamená
sekání, sběr trávy a její likvidaci na konci roku.
To vše stojí nemalé fi nanční prostředky na ná-
kup PHM, pořízení a údržba strojního zařízení,
odvoz odpadu a celkový úklid. K tomu poslouži-
la obdržená dotace.
3.  Údržba stromů ve sportovním areálu TJ Sokol 

Troja a u příjezdové cesty na pozemek Soko-
lovny + oprava příjezdové cesty k pozemkům

Vzrostlé a někdy i letité stromy různého druhu

V akci na prolukách

Oblíbené proluky

Fo
ta

: A
rc

hi
v 

Fo
ku

s 
s.

r.o
.

lemují oba areály TJ Sokol Troja v Trojské a v Povltavské uli-
ci. Stromy stárnou, zasychají jim některé větve nebo zasa-
hují na cizí pozemek. Proto jsme museli provést na někte-
rých stromech ozdravný řez. Dotace plní své určení, pouze 
zbývá úprava příjezdové cesty tak, aby pří vydatnějším deš-
ti nezatékalo do objektu Sokolovny.
4. Pořádání sportovních akcí pro trojskou veřejnost
TJ Sokol Troja zatím v tomto roce uspořádala prostřednic-
tvím odboru sokolské všestrannosti následující akce: Cy-
klovýlet, Lyžařský kurs, seriál turnajů ve stolním tenise 
a oddíl Orientačního Běhu uspořádal v květnu Trojský Ori-
enťák. Pro podzim 2023 jsou připraveny další sportovní 
akce: pokračování Seriálu turnajů ve stolním tenise, Pod-
zimní cyklovýlet a  další, Vánoční cvičení pro veřejnost 
a  Fotbalový Vánoční turnaj O  Přeborníka ČOS starší pří-
pravky.
5. Autobusové akce a kulturní akce pro veřejnost
Na jaře jsme uspořádali autobusový výlet na Švihov a  do 
Klatov, Dětský karneval a Dětské odpoledne s Čarodějnice-
mi. Na podzim se připravuje další autobusový výlet a  Mi-
kuláš pro děti.
6. Podpora činnosti oddílů TJ Sokol Troja (pouze pro mlá-
dež do 15 let)
V TJ Sokol Troja se sportováním a cvičením dětí do 15 let 
zabývají oddíly všestrannosti, kopané a  Orientačního 
běhu. Celkem se pravidelných cvičení, závodů a sportování 
věnuje sto dvacet pět dětí do 15 let. Přidělená dotace se vy-
užívá na nezbytné náklady pro činnost žákovských týmů, 
družstev a kolektivů v jednotlivých oddílech.

Jak využívá TJ Sokol Troja dotace od MČ



12

287 ZÁŘÍ 2023

I skvělé vozíky
potřebují občas
rychlý a kvalitní 
servisní zásah.
Ten tvůj.

Více informací najdete na 
jungheinrich.jobs.cz

HLEDÁME SERVISNÍ TECHNIKY V TROJI!

Pracovní doba 
začíná a končí 
před domem

Více času 
na rodinu

Zajímavá práce 
u různorodých 

zákazníků 
ve tvém okolí

Špičkové 
zázemí

Servisní vůz

FINAL K TROJA SERVIS 1-1 7-23.indd   1 07.08.2023   12:37

Inzerce



ZÁŘÍ 2023 287

13

N A ROHU VPRAVO před parkem se nachá-
zí z  dálky viditelná Galerie Magnus Art 
s  volně, v  exteriéru loženými replikami

chrličů ve tvaru orlích hlav z budovy mrakodra-
pu Chrysler Building v NC – plastiky J. Příhody.
Uvnitř galerie probíhá výstava nové kolekce sou-
časných autorek/rů z  tuzemska: Sbírka Magnus 
Art 2010–2019, po–pá 12–20 h do 23. 9. 2023.
Magnus Art Galerie J & T Banky,
Sokolovská 700/113a Praha 8

https://www.galeriemagnusart.cz

Naproti přes ulici jsou Kaizlovy a Sudkovy sady. 
V Kaizlových sadech se můžete setkat s replika-
mi pražských luceren, laviček a  odpadkových
košů z přelomu 19. a 20. století i bronzovým ak-
tem sedící dívky. V  navazujících Sudkových sa-
dech můžete navštívit barokní budovu karlínské
Invalidovny. Nedávná obnova parkové zeleně,
mobiliáře, vybudování dětského a pétanque hři-
ště, jakož i fi tness sportoviště proběhlo s podpo-
rou Evropských fondů v ČR.

Invalidovna byla vystavěna mezi lety 1731–37
podle projektu Kiliána Ignáce Dientzenhofera.
Rozsáhlý objekt sloužil k ubytování a péči o vá-
lečné invalidy až do třicátých. let 20. století, po
té jako muzeum a vojenský archiv. Invalidovna,
ačkoliv nebyla dostavěna podle plánu, patří k nej-
větším barokním areálům v Čechách.

TIP NA VÍKEND

TROJSKÝ KALENDÁŘ

Do Karlína za poznáním i artefakty
Začněme třeba od stanice metra B Invalidovna – stejnojmenná barokní budova 
je v parčíku o kousek dál. K němu míříme kolem nových komerčních a kance-
lářských objektů (Rustonka Offi  ce Complex).

Otevřeno od dubna do října: so a ne 10–16 h
Prohlídky jsou možné pouze s průvodcem: v 10.00,
11.00, 12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16. 00. Prohlídková trasa: 
nejzajímavější prostory barokní Invalidovny, unikátně
řešené obytné jednotky, kaple, reprezentativní schodi-
ště, dlouhé chodby se zazděnými arkádami a barokními
průhledy, vstupné: základní 140 Kč, snížené 110 Kč
Návštěvníkům se doporučuje v teplém počasí přizpůsobit 
oblečení teplotě v objektu Invalidovny Praha, ta bývá
nižší než venku.

Půdorys původního plánu,
postavená část vyznačena

www.invalidovna-praha.cz

2 
vý

st
a

vy

Fo
to

: A
rc

hi
v

TI
P

 P
R

O
 V

Á
S

Antonín
Dvořák a sláva

Výstava konaná u  příležitosti 
180. výročí narození skladatele
Antonín Dvořák představu-
je pro českou kulturu zcela 
výjimečnou osobnost. Jako 
jednomu z  mála českých 
umělců se mu podařilo zís-
kat světovou slávu již během 
života. Výstava Antonín Dvo-
řák a sláva představuje mno-
há ocenění, které skladatel 
během života posbíral.

Do 10. 9. 2023
Národní muzeum, České mu-
zeum hudby a festival Dvořá-
kova Praha Vás srdečně zvou 

do Muzea Antonína Dvořáka 
na výstavu s názvem
Antonín Dvořák:
Můj život a dílo,
která vznikla u příležitosti zá-
pisu Archivu Antonína Dvo-
řáka do registru Paměti svě-
ta UNESCO v  květnu tohoto 
roku. 13. 9.–30. 9. 2024
Vystaveny budou originální 
rukopisy Antonína Dvořáka 
a  reprodukce dalších doku-
mentů, které představí dvo-
řákovskou sbírku v  souvis-
lostech skladatelova života. 

Po dobu jednoho roku bude 
postupně vystaveno dvanáct 
originálních rukopisů Dvo-
řákových skladeb. Vedle ru-
kopisů budou vystaveny fo-
tografi e, korespondence, 
notové tisky, osobní doku-
menty apod.
NM – Muzeum Antonína
Dvořáka, Ke Karlovu 20, 
Praha 2 – Nové Město
út–ne 10–17 h Základ-
ní vstupné 50 Kč, snížené 
30 Kč, děti do 15 let zdarma,
SŠ a VŠ (do věku 26 let) 30 Kč

Portéty u lávky
Galerie u lávky radostně oznamuje, 
že stávající výstava Sochařské por-
tréty Vladislav a Jan Turský je pro-
dloužena do neděle 3. září.

V TENTO DEN SE ROVNĚŽ od 16.00 do 
20.00 hodin uskuteční slavnostní der-
nisáž výstavy. To vše za hudebního 

doprovodu Vojena Šafránka a Dády Albrech-
ta ve stylu jam session, autorské komentova-
né prohlídky a bohatého pohoštění.

Všichni jste srdečně zváni.
L. Popovská

G ALERIE U LÁVKY POŘÁDÁ unikát-
ní výstavu vynikajícího umělce, vy-
stavujícího v  současnosti jen v  za-

hraničí.
Srdečně zve Ladislava Popovská, kurátorka GUL

A MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA-TROJA
VÁS ZVOU NA VÝSTAVU

KAREL ZEMAN
Poštovní známky,
grafika, medaile
VERNISÁŽ 7. ZÁŘÍ 2023 V 18.00 HODIN

Úvodní slovo: Karel Žižkovský

v podání houslisty Čeňka Pavlíka
zazní skladba Chaconne d-moll

J. S. Bacha



14

287 ZÁŘÍ 2023

TJ SOKOL TROJA INFORMUJE

Fotbalový 
koutek
6/2023

ZE SPORTOVIŠŤ

Z APEKLITOU KOMBINACI, kterou řeší
nejedna rodina v  čase letních prázdnin,
napomohl rozřešit Trojský SaBaT svo-

jí nabídkou letních příměstských táborů. Ve
dvou turnusech od 10. do 14. a od 17. do 21. čer-
vence se na baseballovém hřišti v  Troji mohly
na dvě desítky dětí hlouběji seznámit se či si
prohloubit základní baseballové dovednosti.
Ale tábory nebyly jednostranně zaměřené, děti
si především mohly zahrát spoustu zábavných
her a užít si krásné počasí. Měli jsme radost, že

Příměstské tábory 

Dítě, které si nehraje, zlobí a častá prázdninová otázka rodičů „kam s ním“. 

Podzimní část fotbalové sezony již 
začala pro A – muže dvěma mistrov-
skými utkáními. V prvém kole jsme 
doma prohráli (1:4) s favoritem sou-
těže, mužstvem složených z ukrajin-
ských mladíků, která vyhnala z do-
mova válka. Věkový rozsah týmu byl 
od šestnácti let po nejstaršího kapi-
tána, kterému bylo dvaadvacet let. 
Byli to hráči, kteří mají za sebou zá-
pasy ukrajinské dorostenecké ligy. Ve 
druhém zápase jsme přehráli rezervu 
Podolí (7:0).

Seznam následujících domácích zápasů:

so 9. 9 10.30 Troja – Čakovice

so 23. 9. 10.30 Troja – Radotín

O STATNÍ TÝMY kromě přípravek zaháji-
ly svoji letní přípravu pravidelnými tré-
ninky ve svých obvyklých termínech.

Nově do soutěží vstoupí starší žáci a B – tým pří-
pravky. Přes léto se povedly všechny plánované
práce na obnově hřiště: oprava postřikovačů
a sacího koše v nádrži pro závlahu hřišť, aerifi -
kace a zapískování hřišť a jejich dosetí a hnoje-
ní. Nepodařilo se zajistit nové trenéry pro mlad-
ší žáky a sehnat brigádníka na úklid v kabinách
a praní dresů.

Přejeme všem našim týmům úspěšný start do
soutěží, radost ze hry a kopec legrace.

Oddíl kopané hledá brigádníka
na úklid kabin a praní dresů

Návštěva kabin dle dohody dvakrát týdně, cel-
kem cca osm hodin v období 1. 9.–15. 11. 2023 +
1. 4.–20. 6. 2024.
Podrobné informace obdržíte na mailové adre-
se na vyžádání: tj-sokol-troja@volny.cz, nebo
tel. Jaroslav Fliegl, 602 150 374.

Oddíl kopané TJ Sokol hledá
zájemce o trénování mládeže

Nové zájemce necháme proškolit. Žádáme ro-
zumný přístup k  mládeži, určitou fotbalovou
zkušenost a  sportovního ducha. Tréninky dva-
krát týdně a  ve fotbalové sezoně víkendové zá-
pasy. Podrobné informace obdržíte na mailové
adrese na vyžádání: tj-sokol-troja@volny.cz, 
nebo tel.: Jaroslav Fliegl, 602 150 374.

Za oddíl kopané TJ Sokol Troja Jaroslav Fliegl
Příměstský tábor pořádaný oddílem kopané TJ Sokol Troja, začal v pondělí 21. 8. s celkovou účastí jednadvaceti
kluků a tří trenérů. Foto je po prvním tréninkovém dnu.

o příměstské tábory byl zájem nejen ze stra-
ny rodičů, jejichž děti pravidelně hrají base-
ball v SaBaTu, ale zejména nás potěšily při-
hlášky mimoklubových dětí. Ty tak měly 
možnost poznat nejen kvalitní úroveň spor-
tovního programu, ale i krásnou atmosféru 
Troje.

Velmi si vážíme podpory městské čás-
ti, s  jejímž fi nančním příspěvkem byly pří-
městské tábory zorganizovány.

Štěpán Hasal, SaBaT Praha

Fo
to

 ©
 P

. F
ili

p

Sportu zdar a kopané zvlášť!

Fo
to

: A
rc

hi
v

Sa
B

aT



ZÁŘÍ 2023 287

15

ÚŘAD MČ INFORMUJE Rozvrh cvičebních hodin všech spolků 2023–2024
hodiny 14.00 15.00 15.30 16.00 16.30 17.00 17.30 18.00 18.30 19.00 19.30 20.00 20.30 21.00 21.30

pondělí
velký sál M. Pošta – fl orbal

TJ Sokol kopaná ml. žáci 
od 1. 11. 23 do 31. 3. 24

TJ Sokol – odbíjená II TJ Sokol – odbíjená I SaBaT Praha

malý sál M. Pošta – tance
TJ Sokol – dítě-
-pohyb-hudba

TJ Sokol-
PI0LATES

TJ Sokol –
aerobik

úterý
velký sál

Králov-
ská ZŠ –
od 13:00

TJ Sokol kopaná přípravka
1. 11. 23 – 31. 3. 24

Oddíl nohejbalu
TJ Sokol Troja
kopaná OSV

malý sál
Judo club
Kidsport

TJ Sokol – 
zdr. cvič +jóga

pí. Kocábová
pilates

středa
velký sál

TJ Sokol –
orientační

běh 1. 11. 23 –
31. 3. 24

TJ Sokol – fl orbal TJ Sokol – odbíjená II
TJ Sokol – kopaná 
1. 11. 23-31. 3. 24

BBA Group

malý sál KUNG FU Factory o.s. TJ Sokol- pilates TJ Sokol-aerobik

čtvrtek
velký sál

Králov-
ská ZŠ –
od 13:00

TJ Sokol –
předškolní děti

TJ Sokol –
RODIČE A DĚTI

TJ Sokol – žactvo
ml. – sportování

HB Basket Praha
TJ Sokol – kano-
istika 1. 11. 23 

do 31. 3. 24

malý sál
TJ Sokol cvičení

se židlí
TJ Sokol – st. tenis dospělí

pátek
velký sál TJ Sokol – kopaná od 1. 11. 23 do 31. 3. 24 SaBaT Praha

malý sál KUNG FU Factory o. s.
TJ Sokol

st. tenis žáci
neděle velký sál p. Turák – fotbal SaBaT Praha

Tělocvična v  Základní škole Trojská zahajuje
provoz jako každoročně se začátkem školního
roku. Zveřejňujeme rozvrh využití tělocvičny
v hodinách, které si uvedené subjekty zatím ob-

jednaly. Některé začínají již 4. září. Máte-li zájem
o cvičení uvedená v tomto rozvrhu nebo o proná-
jem sálu ve volných hodinách, kontaktujte úřad
městské části na adrese markova@mctroja.cz 

nebo na tel. 284691121. Sdělíme vám kontakt 
na vedoucí jednotlivých cvičení nebo podmínky 
pronájmu a umožníme i prohlídku sálů.

Ing. Irena Marková

Po prázdninách a dovolených začínáme opět 
cvičit a trénovat. 

1.  Všestrannost – budeme cvičit dle níže uvedeného roz-
vrhu hodin v tělocvičně ZŠ.

Cvičení dospělých začínají hned ve druhém týdnu září – 
od 4. 9. 2023

Cvičení dětí začnou v týdnu od 18. 9. 2023

2.  Kopaná – tréninky i zápasy již zahájeny v srpnu – Info 
viz článek „Fotbalový koutek“ na protější straně.

3.  Orientační běh – dětský oddíl OB zahajuje tréninky
20. 9. 2023 od 16.30 hod. v kempu Sokola Troja.

4. Od září se opět otevírá informační kancelář a poklad-
na TJ v „Sokolovně“ – Trojská 744/171a , každý čtvrtek 
od 17 do 19 hodin.

5. Připravujeme podzimní autobusový naučný výlet –
Info viz níže. Za TJ Sokol Troja Petr Filip

TJ SOKOL TROJA INFORMUJE

okol Troja zve na cvičení…
Přijďte si s námi zacvičit a zasportovat! Nabízíme sportovní a kulturní vyžití 
pro všechny věkové kategorie. Přijďte se podívat.
Kancelář: Trojská 171ª, Praha-Troja (Sokolovna)
Úřední hodiny starosty, pokladna, návštěvní den – každý čtvrtek 17–19 hodin.
Vchod do kanceláře vlevo vedle vchodu do restaurace.
Členské a oddílové příspěvky je možné hradit bezhotovostně na účet č.: 12137071/0100
Členové oddílu kopané hradí příspěvky bezhotovostně na účet č.: 115−228570237/0100

v v v hohh dinách, které é sisisi

TJ So
Přijďte ssiii si si s námi za

TJ So

P RVNÍM ZASTAVENÍM SOBOTNÍHO VÝLETU bude zámek Blatná se za-
hradou, kde se volně pohybují stáda daňků. Historie tohoto sídla je spojena
s rodem Bavorů a s pány z Rožmitálu. Současní majitelé Hildprantové, kteří

vtiskli zámku novogotickou podobu v romantickém duchu, vlastní zámek s přeru-
šením od roku 1798. Po obědě na náměstí v Blatné se přemístíme do Březnice. Břez-
nický zámek vznikl z původní gotické tvrze na „Zlaté stezce“. Zámek je spojen s ro-
dem Habsburků, kdy se zde tajně oženil druhorozený syn Fernidanda I. Ferdinand
Tyrolský s Kateřinou z Lokšan. Byli sice zbaveni dědických práv, ale současně se tra-
duje, že jejich manželství bylo velmi šťastné. Posledními majiteli byli představitelé
česko-uherského panského rodu Palff yů z Erdodu. V Březnici na náměstí nevyne-
cháme cukrárnu s odpolední kávou a sladkostí.

TJ Sokol Troja a MČ Praha-Troja
vás zvou na podzimní sokolský výlet

v sobotu 23. 9. 2023
odjezd v 7.30 od stanice MHD Trojská
přihlášky přijímá Václava Filipová,
mob. 602 889 717, email- fi lip-pavel@tiscali.cz
Cena zájezdu pro členy 150 Kč, pro hosty 200 Kč.

Těšíme se na Vás.

na zámky Blatná a Březnice

Zámek Blatná Zámek Březnice



TROJSKÝ KALENDÁŘ

TIP NA VÝLET

3. 9. Musica a tre (E. Schulhoff , J. Ibert)
10. 9. Voce di Cielo (W. A. Mozart)
Cyklus nedělních hodinových koncertů pod širou 
oblohou 13 h Gočárovy domy v zoo, 15 h nádvoří troj-

ského zámku, 17 h Bz (Ornamentální zahrada – doporučovaný vstup pokladnou Fata 
Morgana nebo Kovárna) Změna programu vyhrazena.

Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydáno dne 30. 8. 2023 v Praze pod evidenčním číslem MK ČR E12401. Uzávěrka příštího čísla: 12. 9. 2023.

p

Vydavatel měsíčníku: Městská část Praha-Troja, Trojská 230/96, 171 00 Praha-Troja, tel.: 284 691 121, e-mail:
info@mctroja.cz, www.mctroja.cz, IČO: 45246858. 

j j
Redakční rada: Tomáš Drdácký, Irena Marková, Petr Fi-

lip, Václav Valtr, Renata Zajícová, Ladislava Popovská, Anna Procházková. Zlom: Michal Špatz,
ý

maketa: Gra-
fos, tisk: M ART print, s. r. o. Příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce a mohou být kráceny. Názory pište na:
redakce@mctroja.cz

Zoologická zahrada pro vás
www.zoopraha.cz Otevřeno denně, v září 9–18 h

víkendy a svátky Komentovaná 
krmení a setkání Navštivte zvířata í
tehdy, kdy jsou nejaktivnější, a odhal-
te zajímavosti z jejich života. Setkání
s oblíbenými zvířaty doplněná pou-
tavým vyprávěním se konají po celý
den – stačí si jen vybrat! Venkovní pro-
gram probíhá jen za hezkého počasí.

Výstavy: Sklípkani do 17. 9.
60 let chovu goril od 28. 9. Galerie 
Gočárovy domy Významné od-
chovy Terasa Vzdělávacího centra
od 28. 9.
1. 9. Prázdniny ještě nekončí
Užijte si první zářijový den v Zoo 
Praha, připravena jsou oblíbená
komentovaná krmení a setkání
10–16 h. Děti vstup za symbolickou 
jednu korunu.

2. 9. Mezinárodní den povědomí 
o supech a kondorech 10 a 15 h
Komentované krmení supů a kon-
dorů (voliéry s dravci směrem k Již-
nímu vchodu) 10–16 h Doprovodný 
program
3. 9. Novinky z Rezervace Dja Pro-
hlídky každou celou hodinu u Tou-
lavého autobusu před vstupem do
pavilonu 10–15 h
4. 9. Zpět do školních lavic Zpest-
řete si první školní den návštěvou
Zoo Praha! Oblíbená komentovaná 
krmení a setkání 10–16 h jsou při-
pravena po celý den.
10. 9. Novinky z Rezervace Dja 

Prohlídky každou celou hodinu 
u Toulavého autobusu před vstu-
pem do pavilonu v 10–15 h
17. 9. Novinky z Rezervace Dja
23. 9. Světový den goril a výročí 
60. let chovu goril v Zoo Praha
11, 12, 13, 14 a 16 h komentovaná
setkání u goril (Centrum Méfou i Re-
zervace Dja) 10–16 h doprovodný pro-
gram v Centru Méfou 10–16 h dopro-
vodný program v Rezervaci Dja
23.–24. 9. Novinky z Rezervace Dja
28. 9. Výroční slavnost Oslava 
92. výročí založení Zoo Praha. Ce-
lodenní program za přítomnosti 
vzácných hostů.

Botanická zahrada pro vás připravila
www.botanicka.cz, v září: Venkovní expozice denně, skleník Fata Morgana kromě pondělí 
9–19 h, Vinotéka sv. Kláry po–ne, svátky 10–19.30 h

do 31.  12. ASIJSKÝ ROK 2023 Vypravte se
s ná mi do Asie a poznejte její  rozmanitou fl ó ru.
do 31.  10. KRÁLOVNY MEDU ZBLÍZKA Po-
hlédněte na včelu medonosnou zblízka! Pomocí
až 4000násobně zvětšených snímků vám autor
Viktor Sýkora představí včelu tak, jak ji neznáte.
do 1.  10. CZECH NATURE PHOTO v  Troji Ve
spolupráci s  Czech Photo Centre jsme pro vás
vybrali ty nejlepší fotografi e rostlinného světa
z minulých ročníků prestižní soutěže Czech Na-
ture Photo, která od roku 2017 každoročně před-
stavuje fascinující snímky přírody celého světa
pořízené českými a slovenskými fotografy.
do 21. 9. KURÁTORSKÉ PROVÁZENÍ Kuráto-
ři BZ vás zvou na prohlídky jednotlivých expo-

zic naší rozsáhlé zahrady. Prohlídky probíhají 
ve vybrané čtvrtky od května do října vždy od 
17. 00. Prohlídka je v ceně standardních vstupe-
nek do botanické zahrady. Před začátkem pro-
hlídky je tedy nutné mít zakoupenou vstupenku 
do zahrady, kterou se případně můžete proká-
zat.
do 17. 12. NEDĚLNÍ SKLEP Komentované pro-
hlídky vinice a  sklepa s  malou degustací na zá-
věr. Nahlédněte do míst, kde zpracováváme naše 
hrozny a  ochutnejte vína kompletně vyrobená 
v botanické zahradě. Prohlídky probíhají každou 
neděli vždy od 13.00 a 15.00 hodin. Sraz a začá-
tek prohlídky je u pokladny Kovárna v ulici Troj-
ská. Zastávka autobusu 112 „Kovárna“.

Prohlídky se neuskuteční 17. 9. 2023 (Vinobra-
ní). Vstupné 420 Kč/osoba
1. a 2. 9. LETNÍ KINO nabídne dva fi lmové veče-
ry, a to pátek 1. září a í sobotu 2. září se začátkem í
promítání vždy od 20. 30.: Mamma Mia! a Baby-
lon v  originálním znění s  českými titulky. Bě-
hem promítání je zajištěno občerstvení v naší Vi-
notéce sv. Kláry a u stánku pivovaru Svijany.
5. 9.–24. 10. WORKSHOP LESNÍ MYSLI Vydej-
te se s  námi na podzimní cestu lesní mysli ve-
denou zkušenou lektorkou. Cyklus pěti setkání
k osvojení praktických dovedností, jak v každo-
denním životě najít rovnováhu, předcházet vy-
čerpanosti a udržet si vnitřní energii.
16.–17. 9. VINOBRANÍ na Vinici sv. Kláry boha-
tý hudební program a výborné jídlo, nejlepší vína
od vinařů z  Čech i  Moravy. Chybět nebude ani
bohatá místní produkce. Na správné oslavě vino-
braní se bezesporu musí nalévat také burčák.

P řírodně krajinářský park se rozkládá na říčním ost-
 Cykloprohlíd-

působem, jak si
tívíte architek-
avosti, roman-
avby. Průvodce
ámí s  koncepcí
ě krajinářské-
u, kde se divo-
říroda snoubí
s  lidským dí-

lem.

V sedle parkem zámku Veltrusy
Romantická zákoutí s drobnými pavilony, rozmanité mosty přes Mlýn-
ský potok, divočina lužního lesa nebo pohledy do místních polí, luk 
a sadu. To vše objevíte s komentovanou cykloprohlídkou po zámeckém 
parku

Cykloprohlídky jsou dostupné pouze na objed-
návku předem.
https://zamek-veltrusy.cz

Dospělí od 25 do 64 let: 120 Kč, senioři 65+, mládež od 18
do 24  let, držitelé průkazu ZTP, ZTP/P: 100 Kč, děti od 6
do 17 let: 40 Kč, Okruh je otevřen: 10.00–15.00, délka pro-
jížďky: 105 minut, max. dvacet osob

Dančí obora Charlottina kaplička Oran-
žerie Socha sv. Jana Nepomuckého Ho-
landský selský dům Sušárna ovoce Pavilon 
Marie Terezie Červený mlýn Egyptský pa-
vilon Most se sfi ngou Chrám obránců vlas-
ti a  přátel zahrad a  venkova Dórský chrám 
Laudonův pavilon Socha boha Marta

Park je otevřen celoročně od úsvitu do soumraku a vzhle-
dem k jeho velké rozloze je dostupný z několika míst. Pro
lepší orientaci doporučujeme využít mapku areálu, kte-
rá je k  zakoupení na zámecké pokladně a  v  infocentru.
V parku je po cestách možné jezdit na kole a vodit psy na
vodítku bez omezení.

řírodně krajinářský park se rozkládá
rově o  rozloze téměř tři sta hektarů.
ka v délce devíti km je tak ideálním zp

celý areál prohlédnout. Navšt
tonické a  přírodní zajíma
tické pavilony a  další sta

vás sezná
přírodn
ho park

ká př
s


